

Livmoderhalsundersøgelse

Du er henvist til undersøgelse af livmoderhalsen.

Det kan være fordi at en celleprøve har vist mulige celleforandringer, eller at du har oplevet blødning ved samleje.

Du får lavet en gynækologisk undersøgelse, hvor gynækologen:

1. Foretager en ultralydsundersøgelse
2. Vurderer livmoderhalsen, eventuelt med mikroskop.

Skal du undersøges for celleforandringer?

Hvis din celleprøve har vist mulige celleforandringer skal du undersøges nærmere med vævsprøver fra livmoderhalsen (KBC). Vævsprøverne skal klarlægge hvor omfattende celleforandringerne er.

Du kan læse mere om celleforandringer her: <https://www.cancer.dk/hjaelp-viden/kraeftformer/forstadier-til-kraeft-svaer-dysplasi-carcinoma-in-situ-cis/celleforandringer-livmoderhalsen/>

Skal du undersøges for kontaktblødning?

Kontaktblødning er blødning efter samleje. Årsagerne er mange, men i de fleste tilfælde er det ufarligt og skyldes betændelse, (ubalance af bakterier eller kønssygdom), rifter eller en irriteret livmoderhals. Da kontaktblødning imidlertid også kan forekomme ved celleforandringer/livmoderhalskræft, vurderer gynækologen din livmoderhals og laver eventuelt KBC.

Hvad sker der hos gynækologen – KBC?

Undersøgelse starter med (K)ikkertundersøgelse. Herefter anlægges lokalbedøvelse (2 stik) Der tages 4 små (B)jopsier og en (C)elleprøve

Hvad skal du passe på efter undersøgelsen?

Efter undersøgelsen kan det bløde en lille uges tid. Blødningen kan være som en menstruation og skal aftage dag for dag.

Så længe du bløder, bør du ikke bruge tampon, tage karbad, gå i svømmehal eller havvand. Brug kondom hvis du har sex.

Hvis du efter undersøgelsen oplever.

- Kraftig blødning
- Ildelugtende udflåd
- Feber

bør du kontakte vores klinik, din læge eller lægevagten.

Hvad sker der herefter?

Vævsprøverne sendes til undersøgelse. Der er svar i løbet af 2-4 uger.

Hvis du har celleforandringer, kaldes de f.eks. lette, moderate eller svære (CIN1, 2, 3) eller meget svære (CIS).

Hvis du har normale celler og/eller betændelsesceller i prøven, er det oftest derfor, du har kontaktblødning.

Du får altid personlig besked om resultatet af undersøgelsen via Lægevejen.dk eller telefonisk.